

PLANUL STRATEGIC PENTRU ANUL 2026
privind asigurarea siguranței persoanei și a ordinii publice,
obiective de îndeplinit și indicatori de performanță

Poliția Română este structura principală a Ministerului Afacerilor Interne, care exercită atribuții privind apărarea drepturilor și libertăților fundamentale ale persoanei, a proprietății private și publice, prevenirea și descoperirea infracțiunilor, respectarea ordinii și liniștii publice, în condițiile legii.

Activitatea Poliției Române reprezintă serviciul public specializat și se realizează în interesul persoanei, al comunității, precum și în sprijinul instituțiilor statului, exclusiv pe baza și în executarea legii.

Planul strategic al Inspectoratului de Poliție Județean Vaslui se subordonează direct obiectivelor din Planul Strategic Instituțional al Ministerului Afacerilor Interne și reprezintă un instrument de sintetizare a obiectivelor, fiind organizat în jurul principalelor domenii aflate în responsabilitatea Poliției Române. Pentru realizarea viziunii și îndeplinirii mandatului, la nivelul MAI sunt stabilite 3 obiective strategice care guvernează întreaga activitate a ministerului, respectiv:

Obiectivul strategic 1: Asigurarea unui grad ridicat de siguranță a persoanelor și de protecție a patrimoniului;

Obiectivul strategic 2: Creșterea capacității MAI de gestionare a evenimentelor majore;

Obiectivul strategic 3: Creșterea eficienței și a capacității administrative a MAI.

Obiectivul strategic nr.1 al Planului Strategic Instituțional al Ministerului Afacerilor Interne este **„Asigurarea unui grad ridicat de siguranță a persoanelor și de protecție a patrimoniului”**.

Obiectivul acoperă unul dintre domeniile prioritare de activitate ale MAI, pentru realizarea căruia contribuie majoritatea structurilor subordonate, respectiv **ordinea publică și siguranța cetățenilor** și a comunității, în ansamblu.

Obiectivul reflectă un spectru larg de activități, în care se manifestă riscuri de infracționalitate diverse și complexe, aflate într-o continuă dinamică și evoluție.

În exercitarea atribuțiilor și funcțiilor sale, MAI urmărește **eficientizarea sistemului de ordine și siguranță publică** prin activități de **prevenire și combatere a criminalității, sub toate formele sale**, de la infracțiunile contra persoanelor și patrimoniului, până la cele privind criminalitatea organizată, inclusiv cu caracter transfrontalier.

De asemenea, la nivelul MAI, se asigură monitorizarea situației operative, coordonarea integrată a misiunilor structurilor ministerului, precum și managementul operațional pe timpul manifestărilor publice de amploare și cu grad de risc ridicat sau al situațiilor speciale și de criză care se manifestă în domeniul ordinii și siguranței publice.

Pentru realizarea managementului integrat al situațiilor speciale și de criză, în domeniul ordinii și siguranței publice, sunt elaborate documente operaționale și de planificare privind măsurile necesare asigurării/restabilirii ordinii publice, context în care, la nivelul structurilor MAI cu atribuții în domeniu, se desfășoară, în mod curent, activități pentru armonizarea mecanismelor, în corelare cu evoluțiile situației operative sau înregistrate în plan securitar.

Din punct de vedere al managementului operațional, la nivelul MAI, se asigură planificarea strategică a modului de acțiune și de întreprindere a forțelor în situații speciale și de criză în domeniul ordinii și siguranței publice, cooperarea cu alte instituții de profil, prelucrarea și gestionarea informațiilor referitoare la evoluția situației operative, precum și asigurarea informării, în dinamică, a factorilor de conducere.

Obiectivul strategic 1 este susținut de **2 programe**, în primul dintre acestea, **„Ordine și siguranță publică”**, fiind reflectată activitatea Poliției Române.

Măsura aferentă Poliției Române, cuprinsă în cadrul programului „**Ordine și siguranță publică**” este: **menținerea climatului de ordine și siguranță publică, prevenirea și combaterea tuturor formelor de criminalitate, precum și dezvoltarea capacității operaționale și administrative a Poliției Române.** Măsura reflectă atribuțiile Poliției Române referitoare la exercitarea componentei/prerogativei de *menținere a ordinii și siguranței publice* fiind vizate în acest sens: siguranța stradală, siguranța rutieră, a transporturilor, intervenția la evenimentele sesizate, desfășurarea/participarea la misiuni de menținere și asigurare a ordinii publice, cât și a celei de *prevenire și combatere a tuturor formelor de criminalitate (judiciară, organizată, economică, arme și muniții, de mediu etc.)*. De asemenea, măsura are în vedere activitatea desfășurată de către structurile de poliție de suport care contribuie la realizarea priorităților instituționale, fiind vizate, printre altele, participarea la misiuni și alte activități de relații internaționale, schimbul operativ de date și informații din domeniul polițienesc, formarea profesională a personalului, gestionarea fondurilor externe nerambursabile și asigurarea/managementul resurselor financiare, logistice și umane.

Programul „**Ordine și siguranță publică**” vizează următoarele rezultate (R) cu referire la activitatea Poliției Române:

✓ **R1.1.1** Prevenirea și combaterea tuturor formelor de criminalitate, creșterea gradului de siguranță rutieră și a transporturilor, menținerea unui climat de ordine și siguranță publică precum și dezvoltarea capacității operaționale prin îmbunătățirea managementului resurselor financiare, logistice și umane.

✓ **R1.1.2** Asigurarea climatului de ordine și siguranță publică, securității obiectivelor și transporturilor, reducerea criminalității și sancționarea încălcării legilor și normelor de conviețuire socială, creșterea interoperabilității instituționale, optimizarea managementului unor tipuri de risc specifice stărilor excepționale, precum și asigurarea dotării pentru îndeplinirea misiunilor;

✓ **R1.1.3** Asigurarea funcționării, reprezentării și cooperării instituționale, a resursei umane profesionalizate, inclusiv prin asigurarea drepturilor/cheltuielilor de personal, precum și asigurarea informării publice și a marketingului instituțional;

✓ **R1.1.4** Consolidarea securității naționale în spațiul de competență al MAI.

Succesul implementării măsurii se cuantifică prin indicatorii de realizare imediată:

1. număr de activități desfășurate în cadrul programelor/proiectelor/campaniilor de prevenire a criminalității;

2. număr de acțiuni pentru reducerea numărului de evenimente săvârșite cu arme, materii explozive, substanțe periculoase, precum și pentru prevenirea și combaterea infracțiunilor în domeniul armelor, braconajului cinegetic, materialelor explozive, substanțelor periculoase și C.B.R.N.E.;

3. număr de acțiuni pentru prevenirea și combaterea principalelor cauze generatoare de accidente rutiere;

4. număr de controale pentru prevenirea și combaterea infracțiunilor silvice efectuate;

5. media zilnică a patrulilor prezente în segmentul stradal;

6. număr de cursuri/programe formative organizate;

7. număr de absolvenți programe formative;

8. procentul funcțiilor de execuție ocupate;

9. procentul funcțiilor de conducere ocupate;

10. număr de proiecte implementate/în implementare;

11. număr de acțiuni desfășurate la nivel local pentru prevenirea și combaterea criminalității economice;

12. număr de module achiziționate pentru implementarea sistemului de recunoaștere automată a numerelor de înmatriculare (LPR);

13. număr de dispozitive de monitorizare GPS pentru rampă auto achiziționați pentru dotarea autovehiculelor Poliției Române.

Pe baza analizei situației operative și a obiectivelor stabilite la nivelul Inspectoratului General al Poliției Române, la nivelul Inspectoratului de Poliție Județean Vaslui au fost stabilite următoarele **PRIORITĂȚI** în domeniul **prevenirii criminalității**:

- „Siguranța minorilor”;
- „Siguranță în mediul digital”;
- „Prevenirea violenței domestice și a infracțiunilor la viața sexuală”.

Inspectoratul de Poliție Județean Vaslui acționează permanent pentru respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor, apărarea proprietății private și publice, prevenirea și combaterea infracțiunilor, limitarea criminalității și corupției, îmbunătățirea climatului de siguranță publică și apropierea de comunitate.

Pentru transpunerea în practică a măsurilor și priorităților stabilite, la nivelul județului nostru au fost planificate pentru anul **2026** următoarele obiective generale/activități principale:

Nr. crt.	Activitatea (pentru realizarea obiectivului)	Instituția responsabilă (parteneri)	Termenul de realizare
Obiectivul nr.1 Consolidarea securității naționale în creșterea rezilienței instituționale și în asigurarea unui climat de ordine publică și siguranță cetățenească			
1.	Inițierea și implementarea, la nivel local, a unor programe/proiecte/campanii destinate reducerii riscului de victimizare și de implicare în activități infracționale a populației.	Inspectoratul de Poliție Județean Vaslui	Anul 2026
2.	Derularea de activități pentru prevenirea victimizării minorilor și a delincvenței juvenile - în colaborare cu unități școlare, cluburi ale copiilor, instituții de cultură, în tabere, locuri de agrement.	Inspectoratul de Poliție Județean Vaslui	Anul 2026
3.	Derularea de activități de prevenire și combatere a traficului și consumului de droguri, inclusiv cu ocazia unor evenimente culturale artistice care implică prezența unui număr mare de persoane (festivaluri, concerte).	Inspectoratul de Poliție Județean Vaslui	Anul 2026
4.	Derularea de activități de prevenire a discriminării.	Inspectoratul de Poliție Județean Vaslui	Anul 2026
5.	Derularea de activități de prevenire și informare pentru creșterea gradului de siguranță a cetățenilor în mediul online, inclusiv campanii de prevenire a traficului de persoane, traficului de minori și pornografiei infantile, adresate în mod specific grupurilor țintă.	Inspectoratul de Poliție Județean Vaslui	Anul 2026
6.	Organizarea de razii și acțiuni punctuale, cu forțe proprii, dar și în sistem integrat, pentru prevenirea faptelor antisociale și pentru descurajarea acestui fenomen care afectează cetățeanul.	Inspectoratul de Poliție Județean Vaslui	Anul 2026
7.	Derularea activităților specifice de către polițiștii de proximitate în comunitate, relaționarea directă a acestora cu cetățenii.	Inspectoratul de Poliție Județean Vaslui	Anul 2026

8.	Derularea de activități informativ-preventive în domeniul violenței domestice, de acțiuni de informare, sensibilizare și conștientizare privind consecințele acestui fenomen.	Inspectoratul de Poliție Județean Vaslui	Anul 2026
9.	Derularea de activități pentru prevenirea și combaterea infracțiunilor contra patrimoniului.	Inspectoratul de Poliție Județean Vaslui	Anul 2026
10.	Organizarea de acțiuni pentru creșterea gradului de siguranță rutieră.	Inspectoratul de Poliție Județean Vaslui	Anul 2026
11.	Organizarea de acțiuni pentru prevenirea și combaterea contrabandei și a evaziunii fiscale.	Inspectoratul de Poliție Județean Vaslui	Anul 2026
12.	Organizarea de acțiuni pe linia prevenirii și combaterii migrației ilegale, împreună cu polițiști din cadrul structurilor teritoriale ale Inspectoratului General pentru Imigrări și Inspectoratului General al Poliției de Frontieră.	Inspectoratul de Poliție Județean Vaslui	Anul 2026
13.	Desfășurarea de activități specifice în vederea combaterii infracțiunilor la regimul armelor și al munițiilor și asigurării unui climat de ordine și siguranță publică în rândul cetățenilor.	Inspectoratul de Poliție Județean Vaslui	Anul 2026
14.	Derularea de campanii și acțiuni de combatere a infracționalității în domeniul silvic, patrimoniului cinegetic și piscicol, precum și a altor infracțiuni de mediu.	Inspectoratul de Poliție Județean Vaslui	Anul 2026
15.	Monitorizarea electronică a agresorilor în domeniul violenței domestice, a persoanelor aflate în arest la domiciliu sau sub control judiciar.	Inspectoratul de Poliție Județean Vaslui	Anul 2026
16.	Asigurarea unei intervenții operative și eficiente la evenimentele sesizate de cetățeni, inclusiv a celor primite prin S.N.U.A.U. 112.	Inspectoratul de Poliție Județean Vaslui	Anul 2026
17.	Informarea cetățenilor cu privire la evenimentele de interes care vizează activitatea MAI, a conducerii instituției și a structurilor subordonate, precum și cu privire la serviciile publice oferite cetățenilor (buletine informative/știri/comunicate de presă/conferințe/declarații de presă/intervenții la emisiuni radio tv/ materiale informative pe rețelele sociale).	Inspectoratul de Poliție Județean Vaslui	Anul 2026

Obiectivul nr.2: Modernizarea managementului resurselor umane, materiale și informaționale necesare dezvoltării și menținerii capacității operaționale a Poliției Române

1.	Derularea de activități pentru îmbunătățirea condițiilor de lucru și a spațiilor destinate primirii cetățenilor.	Inspectoratul de Poliție Județean Vaslui	Anul 2026
2.	Extinderea portalului HUB de servicii la nivelul MAI, în calitate de portal unic pentru furnizarea serviciilor electronice către cetățeni și mediul de afaceri.	Inspectoratul de Poliție Județean Vaslui	Anul 2026
3.	Utilizarea de către structurile de ordine publică de aplicații informatice dedicate, ghiduri standardizate de intervenție și echipamente.	Inspectoratul de Poliție Județean Vaslui	Anul 2026
4.	Depunerea de noi proiecte în vederea finanțării prin sursele de finanțare disponibile.	Inspectoratul de Poliție Județean Vaslui	Anul 2026
5.	Mediatizarea și actualizarea site-ului inspectoratului cu privire la recrutarea în vederea ocupării unor funcții vacante, înscrierea la instituțiile de învățământ ale MAI.	Inspectoratul de Poliție Județean Vaslui	Anul 2026
6.	Desfășurarea unor cursuri/stagii de formare profesională în Centrele de Pregătire din subordinea Inspectoratului General al Poliției Române.	Inspectoratul de Poliție Județean Vaslui	Anul 2026